



## جنجال پروازهای لاکچری در جریان بررسی لایحه برنامه هفتم در مجلس

# منظور: ارزش را به دارو و گندم بدهید نه ایرلاین‌های خارجی

### گزارش

به ایرلاین‌های خارجی در مسیرهای داخلی، داوود منظور معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور به عنوان نماینده دولت به اعلام مخالفت با این بند پرداخت.

وی در فرآزی از اظهارات خود، با بیان اینکه پرواز، یک کالا (خدمات) لوکس محسوب می‌شود که اقبال محدودی از آن بهره می‌برند، خواستار تقویت ایرلاین‌های ایرانی برای توسعه مسیرهای پروازی داخلی شد نه اینکه ایرلاین‌های خارجی در آسمان کشور پرواز کنند.

منظور خواستار اختصاص منابع ارزی به کالاهایی که برای همه مردم فراگیر است شد و اعلام کرد: ارز داخل را به واردات کالاهای اساسی، دارو و ماشین‌آلات تولید اختصاص دهید نه اجاره هواپیماهای شرکت‌های هواپیمایی خارجی در

مسیرهای داخلی که علاوه بر اینکه ارزتر است، مشکل امنیتی هم دارد و هیچ کشوری آسمان خود را در اختیار شرکت‌های هواپیمایی کشورهای دیگر قرار نمی‌دهد همان گونه که زمین خود را واگذار نمی‌کند.

بعد از این اظهارات بود که محسن زنگنه سخنگوی اقبشار محدودی از آن بهره می‌برند، خواستار تقویت ایرلاین‌های ایرانی برای توسعه مسیرهای پروازی داخلی شد نه اینکه ایرلاین‌های خارجی در آسمان کشور پرواز کنند.

منظور خواستار اختصاص منابع ارزی به کالاهایی که برای همه مردم فراگیر است شد و اعلام کرد: ارز داخل را به واردات کالاهای اساسی، دارو و ماشین‌آلات تولید اختصاص دهید نه اجاره هواپیماهای شرکت‌های هواپیمایی خارجی در

گذر (ترانزیت) مسافر و بار هوایی بین‌المللی، دولت مکلف است اقدامات تسهیل‌گرانه نظیر اعطای آزادی پرواز را به شرکت‌های هواپیمایی خارجی در مسیرهای خارجی همراه با تعیین نرخ رقابتی سوخت، خدمات فرودگاهی و ناوبری به عمل آورد.

### دولت مخالف وضع ممنوعیت برای صادرات محصولات پتروشیمی است

معاذت مالیاتی تأمین‌کنندگان خوراک صنایع پتروشیمی بر خلاف سیاست‌های برنامه هفتم است.

معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در صحن علنی مجلس شورای اسلامی گفت: وضع ممنوعیت برای صادرات محصولات پتروشیمی، بر خلاف سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی و سیاست دولت در حمایت از تولید بوده و دولت با آن مخالف است.

به گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور، دکتر «داود منظور»، این مطلب را در بیستمین نشست بررسی برنامه هفتم توسعه در صحن علنی مجلس شورای اسلامی بیان کرد و گفت: اینکه برخی نمایندگان بخواهند با درج حکمی در برنامه هفتم به وزارت نفت اختیار بدهند که بتواند جلوی صادرات محصولات پتروشیمی را برای تأمین مصارف داخل در زنجیره ارزش صنایع پایین‌دستی پتروشیمی بگیرد، بر خلاف اصول عدالت بوده و مداخله بیش از حد دولت در امور سرمایه‌گذاری غیردولتی است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور سپس افزود: اگر کسی وارد حوزه پتروشیمی شده و با سرمایه‌گذاری در این حوزه، روی بازار صادراتی آن حساب کرده است، دولت هم باید صادرات را تشویق کند و اگر به وزارت نفت اختیار داده شود که جلوی صادرات محصولات پتروشیمی را آنجایی که نیاز باشد بگیرد، کاملاً بر خلاف سیاست‌های دولت در حمایت از تولید است.

دکتر منظور سپس افزود: در بخش دیگری از این حکم، گفته شده اگر تأمین‌کننده‌های خوراک صنایع داخلی پتروشیمی را تأمین کرد، از پرداخت مالیات معاف است. یعنی داریم معافیت مالیاتی گسترده‌ای را به صنایع پتروشیمی که خوراک داخل را تأمین می‌کنند، می‌دهیم.

معاون رئیس‌جمهور در ادامه با بیان اینکه هر کسی که در داخل کشور درآمدی را کسب می‌کند، باید مالیات آن را بپردازد، گفت: در شرایطی که یکی از سیاست‌های برنامه هفتم، اصلاح ساختار بودجه و کاهش وابستگی بودجه

این در حالی است که منظور در مقام مقایسه میان نیازهای وارداتی کشور برآمده و می‌گوید اولویت با واردات کالاهای اساسی و دارو است نه واردات خدمات سفرهای هوایی؛ به خصوص که ایرلاین‌های خارجی در صورت حضور در مسیرهای داخلی، خواهان تسویه به صورت ارزی هستند حال آنکه اولاً منابع ارزی ما محدود است و ثانیاً دولت و مردم پرداختی‌های شرکت‌های هواپیمایی داخلی را با پول ملی تسویه می‌کنند.

بر اساس بند الحاقی (۱) ماده ۵۷ گزارش کمیسیون تلفیق از لایحه برنامه هفتم مقرر شد، به منظور افزایش ظرفیت فرودگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) با مشارکت سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی و تبدیل شدن این فرودگاه به یکی از قطب‌های منطقه در حمل‌ونقل و

## خزعلی: توسعه روستاها در اولویت برنامه‌های دولت است



باعث شده که از تهیه غذای ارگانیک محروم باشیم. خزعلی اضافه کرد: ما برای دریافت سیب سلامت همه تلاش خود را کرده‌ایم تا این فرآیند تسهیل و تسریع شود و این مهم همچنان پیگیری خواهد شد.

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده گفت: همچنین برای سهولت فروش تولیدات زنان روستایی و عشایری بازارچه‌های ساحلی و فصلی باید ایجاد شود که این امر نیز نیازمند امکانات و بودجه است.

به گفته وی، در بحث بیمه زنان خانه‌دار که ۳ فرزند دارند، قرار است امسال اجباری شود و امیدواریم با همکاری بهیاری‌ها این مهم عملیاتی شود.

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده افزود: در بحث بیمه زوجین دهه ۶۰ وعده تسهیلات دادیم که در سال ۱۴۰۰ اجرایی شد. اکنون در سال ۱۴۰۲ چهار امتیاز تسهیلات اشتغال، تسهیلات ازدواج و تسهیلات کالا کارت ویژه جهیزیه انجام می‌شود که بحث تجرد دهه ۶۰ها برطرف شود.

خزعلی مسأله دیگر را مسکن در روستاها دانست و گفت: اگر قرار باشد زمین ارانه شود، اولویت ما روستاهای کشور است و تا زمانی که روستاییان زمین دریافت نکردند، نباید در شهرها، زمین ارائه شود و باید روستاییان را برای ماندن در روستاها دلگرم کنیم.

وی ادامه داد: بهداشت و آموزش دیگر مسائل مهم ما در روستاها است؛ زیرا اگر پزشک عمومی و متخصص نداشته باشیم، موجب مهاجرت به شهرها می‌شود یا اینکه باید بتوانیم در روستاها مدرسی داشته باشیم که کودکی بازمانده از تحصیل نباشد که اینها باید مورد توجه قرار بگیرد.

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده افزود: در سفر اخیر و دیگر سفرها تصویب ساخت خوابگاه‌های متمرکز در روستاها را داریم که دختران دوره دبیرستان در خوابگاه‌های شبانه‌روزی باشند؛ همچنین وسایل حمل و نقلی که سپران ساکن در روستاها بتوانند از آموزش و تحصیل بهره ببرند؛ البته برای آموزگاران روستاها نیز وسایل نقلیه در نظر گرفته شده است.

خزعلی گفت: آموزش زنان روستایی و عشایری یکی دیگر از مسائل ما است؛ زیرا اکنون اکثر زنان روستایی

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده با بیان اینکه توسعه روستاها و بازسازی برای تولیدات زنان روستایی و عشایری در اولویت برنامه‌های دولت قرار دارد، گفت: در سال‌های اخیر کارهای خوبی انجام شده، اما کافی نیست.

به گزارش ایرنا، انسبه خزعلی در هفتمین همایش ملی بزرگداشت روز جهانی زنان روستایی که در محل سازمان تات برگزار شد، افزود: در زمان جنگ دختران و زنان آبادانی علی‌رغم خطر، شهر را ترک نکردند و می‌گفتند اگر ما نیاشیم آبادان سقوط می‌کند؛ به جای آن در شهر در کنار زرمندگان ماندند و از آنان پشتیبانی کردند.

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده اظهار داشت: اگر زنان روستایی و عشایر برای حفظ کشور و تولیداتشان نبودند، امنیت غذایی از بین می‌رفت؛ همان گونه که در بسیاری از کشورهای دیگر روستایی نیست.

وی اضافه کرد: اکنون ترکیه از لحاظ جمعیت مشابه ما است و بشدت اعلام خطر کرده‌اند، اما ما در جمعیت روستایی و شهری تفاوت داریم. جمعیت روستایی ترکیه ۵ درصد و جمعیت روستایی ما ۲۵ درصد است که باید قدرتان زنانمان باشیم که اجازه ندادند روستاها خالی شود.

خزعلی گفت: اگر امنیت غذایی، حفظ روستا، سلامت، سبک زندگی، جمعیت و بُعد خانوار را بخواهیم، باید به روستاها و زنان روستایی و عشایری و نیازهایشان توجه کنیم؛ ما نه تنها مهاجرت معکوس باید داشته باشیم، بلکه باید شرایطی در روستاها فراهم شود که شهری‌ها به روستاها مهاجرت کنند.

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده با بیان اینکه برخی روستاهای کشور به همت زنان آباد شده است، تصریح کرد: در سال‌های اخیر کارهای خوبی انجام و امتیازات خوبی ارائه شده است، اما باژم کافی نیست.

وی ادامه داد: اکنون باید در بخش اشتغال زنان در وجوه مختلف تسهیلات، سبب سلامت و... سرمایه‌گذاری داشته باشیم؛ زیرا سختگیری‌های فعلی در بحث ارائه سبب سلامت برای تولیدات زنان روستایی و عشایری

## دستاوردهای هوش مصنوعی بانکداری در آستانه رونمایی



### آمادگی سرمایه‌گذاری و پیاده‌سازی راهکارها

مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک همچنین ضمن بیان منویات مقام معظم رهبری (مدظله العالی) در این حوزه با اشاره به سایر برنامه‌ها و اقدامات گروه ملی انفورماتیک در حوزه پیاده‌سازی روش‌های مبتنی بر هوش مصنوعی در صنعت بانکی کشور اعلام داشت: بر اساس مصوبه‌ای که اخیراً در شورای پول و اعتبار به تصویب رسید، بزودی مجموعه‌ای با هدف پیاده‌سازی راهکارهای هوش مصنوعی در صنعت بانکداری و پرداخت الکترونیکی ذیل گروه ملی انفورماتیک تشکیل خواهد شد. ماهیار با تأکید بر اینکه ما در حوزه نرم‌افزار و فکرافزار در کشور دارای ظرفیت‌ها و مزایای رقابتی قابل توجهی هستیم و اتفاقاً در این بخش از بسیاری از کشورهای دنیا در رتبه‌های بالاتری هستیم، تصریح کرد: باید از پتانسیل‌هایی که در این بخش‌ها داریم استفاده کنیم و با فراهم‌سازی زمینه اشتغال و توسعه، روند مهاجرت نیروهای متخصص داخلی را معکوس سازیم. مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک تأکید کرد: در گروه ملی انفورماتیک آمادگی سرمایه‌گذاری برای طرح‌های اثرگذار و مطالعات مؤثر در این حوزه وجود دارد و ما همواره از راهکارهای توسعه صنعت بانکداری و پرداخت الکترونیکی خصوصاً توسعه مبتنی بر هوش مصنوعی استقبال می‌کنیم. بر اساس این گزارش، نشست تخصصی مراسم بزرگداشت روز فناوری هوش مصنوعی اواخر هفته گذشته با حضور علیرضا ماهیار، مدیرعامل و عضو هیأت مدیره شرکت ملی انفورماتیک، حسین اسلامی، رئیس هیأت مدیره نصر تهران، محمدحسین سجادی نیری، مدیرعامل تکنوتجارت و محمد صبری دبیر رویداد در صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری برگزار شد.

همان‌طور که بسیاری از معتبرترین مؤسسات تحقیقاتی و علمی نیز در دنیا توصیه کرده‌اند، ریسک سرمایه‌گذاری دیر هنگام با برنامه و مطالعات دقیق بسیار بیشتر از این است که همین امروز حتی با یک برنامه تکمیل‌نشده شروع کنیم، لذا باید با درک ضرورت این موضوع و تعجیل بیش از پیش در این زمینه اقدام کنیم.

علیرضا ماهیار مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک در مراسم بزرگداشت روز فناوری هوش مصنوعی با اشاره به آخرین وضعیت کشور در حوزه هوش مصنوعی در مقایسه با سایر کشورهای منطقه و جهان، به ضرورت توسعه عاجل برای سرمایه‌گذاری در این بخش اشاره کرد.

### نخستین گام اجرایی روبه جلو

مدیرعامل شرکت ملی انفورماتیک به برنامه‌ها و اقدامات این بازوی اجرایی بانک مرکزی در حوزه فناوری‌های نوین اشاره داشت و افزود: گروه ملی انفورماتیک با توجه به جایگاه و ارتباطی بی‌بدیلی که با بانک مرکزی و سایر بانک‌های حاکمیتی دارد، راهبر خوبی در این بخش برای صنعت بانکداری کشور خواهد بود و در همین راستا نیز برنامه‌های خوبی برای گسترش استفاده از هوش مصنوعی در کشور تدوین کرده ایم.

ماهیار با اشاره به پایه‌ریزی و برگزاری رویداد اپنوتکنیک در بانک مرکزی و گروه ملی انفورماتیک، این رویداد را نخستین گام اجرایی بزرگ و رو به جلو از سوی حاکمیت دانست و تصریح کرد: در این رویداد که اولین دوره آن با محوریت هوش مصنوعی برگزار شد برای نخستین بار بانک مرکزی در دو حوزه نظارت و اقتصادی، مسائل و چالش‌های خود را به طور شفاف تشریح کرد و از فعالین و متخصصان درخواست شد تا روش‌های مبتنی بر هوش مصنوعی که می‌توانند در حل این چالش‌ها کمک کند را ارائه دهند. اتفاقاً در این بخش پیشنهادات خوبی نیز دریافت شده که امیدواریم تا زمان برگزاری همایش نظام‌های پرداخت در پایان آبان‌ماه به جمع بندی کامل‌تری برسند و در آن رویداد طرح‌ها و دستاوردهای حاصل از رویداد اپنوتکنیک را به عموم فعالان صنعت ارائه خواهیم کرد. وی همچنین وعده داد: در همایش نظام‌های پرداخت امسال از محصول ویژه‌ای در بانکداری هوشمند رونمایی خواهیم کرد.

به نفت است، با این حکم نمایندگان، دولت از یکی از منابع مهم درآمدی یعنی مالیات بر عملکرد صنایع پتروشیمی محروم خواهد شد. بنابراین، این حکم، هم تبعیض‌آمیز است و هم گاهنده درآمدهای دولت. پس دولت با آن مخالف است.

### اعتراض منظور به افزایش ۲۰ میلیون تری اهداف ترانزیتی در برنامه هفتم، قابل تحقق نیست

با مخالفت رئیس مجلس و رئیس سازمان برنامه، اهداف تعیین شده برای ترانزیت که در کمیسیون تلفیق از ۳۰ میلیون تن به ۵۰ میلیون تن افزایش یافته بود، جهت اصلاح و واقعی شدن اعداد و ارقام به کمیسیون تلفیق بازگشت.

در نشست علنی روز یکشنبه ۲۳ مهرماه مجلس شورای اسلامی ادامه رسیدگی به جزئیات لایحه برنامه هفتم توسعه در دستورکار مجلس قرار گرفت.

در بررسی ماده (۵۶)، با نظر محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی و مخالفت داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه، ماده (۵۶) که به اهداف کمی سنج‌ها عملکردی گذر (ترانزیت) و اقتصاد دریامحور اختصاص دارد و میزان سهم حمل و نقل ریلی از جابه‌جایی کل بار زمینی داخلی و سهم ریلی بنادر کشور را در جدولی تعیین کرده بود، به دلیل ابهام و افزایش اعداد در نظر گرفته شده به کمیسیون تلفیق برنامه ارجاع شد.

داوود منظور در مخالفت با افزایش اعداد در ترانزیت که توسط کمیسیون تلفیق اعمال شده بود، گفت: معتقدیم ظرفیت‌های ترانزیتی کشور برای حمل بار در یک دهه اخیر مغفول مانده است و اگر بتوانیم ظرفیت ترانزیت را افزایش دهیم، حتماً منابع ارزی مطمئنی برای کشور ایجاد می‌کند و جایگاه کشور را در مسیرهای بین‌المللی افزایش خواهد داد. بنابراین در پیشنهاد دولت در برنامه در ماده (۵۶) ظرفیت ترانزیت کالا را از ۱۲ میلیون تن به ۳۰ میلیون تن افزایش دهیم که نیاز به سرمایه‌گذاری سنگینی دارد.

رئیس سازمان برنامه و بودجه تأکید کرد: هر یک میلیون تن ظرفیت ترانزیتی حداقل یک میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد. بر همین اساس دولت خود را برای افزایش ۲۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در پنج سال آینده در جهت افزایش ترانزیت آماده کرده است. اما کمیسیون تلفیق ۳۰ میلیون تن را به ۵۰ میلیون تن افزایش داد که امکان تحقق ندارد و دولت با آن مخالف است.